-
- 2 **cum...renūnitātum esset**: plpf. pass. subj., translates as a plpf. indicative
 3 **ut...liberāret**: *so that...*; purpose
tantō periculō: *from...*; abl. of separation with impf. subj. of liberō
 4 **parēre**: *to obey*; governs a dat. object
diem...dixit: *appointed the day*
sacrificiō: *for...*; dat. of purpose
sive...sive: *whether...or*
cāsū: *by chance*; abl. of cause; elsewhere cāsus means ‘misfortune’
 5 **cōnsilō**: *by the plan*; abl. of cause
opportūnissimō: *most opportune*; i.e. most timely, abl. time when
 6 **ipsō punctō**: *at that very point*; ‘at the point itself,’ abl. of time when
quō: *at which (time)*; abl. time when
vīncta: PPP (pf. pass. pple) vīnciō
 7 **ēgressus**: *having stepped out*; i.e. ‘having disembarked’ dep. pf.
 8 **quae gerēbantur**: *which were being carried out*; the antecedent is rēbus
certior factus est: *were made more certain*; i.e. ‘were informed,’ commom idiom in Caesar; certior is a pred. adj. in the comparative degree
sē contulit: *carried himself*; pf. conferō
 9 **concessisset**: *had yielded to him*
 10 **ut...liberāret**: *so that he might free...*; purpose
sī posset: *if he should be able*; impf. subj. possum; fut. less vivid condition in secondary sequence
 13 **prō**: *for...*; i.g. ‘in return for’
rettulit: pf. re-ferō
 17 **arcesseret**: *so that...might*; purpose
 21 **esset**: *was*; ind. question, impf. subj. sum
 22 **Eurōpae**: *to...*; dat. with special adj.

39. THE GOLDEN SHIP

1

Dum hic morātur, Herculēs magnum incommodum ex calōre sōlis accipiēbat; tandem igitur irā commōtus arcum suum intendit et sōlem sagittīs petiit. Sōl tamen audāciam virī tantum admirātus est ut lintrem auream eī dederit. Herculēs hoc dōnum libentissimē 5 accēpit, nūllam enim nāvem in hīs regiōnibus invenīre potuerat. Tum lintrem dēdūxit, et ventum nactus idōneum post breve tempus ad īnsulam pervēnit. Ubi ex incolīs cognōvit quō in locō bovēs essent, in eam partem statim profectus est et ā rēge Gēryone postulāvit ut bovēs sibi trāderentur. Cum tamen ille hoc facere 10 nōllet, Herculēs et rēgem ipsum et Eurytiōnem, quī erat ingentī magnitūdine corporis, interfēcit.

40. A MIRACULOUS HAIL-STORM

15

Tum Herculēs bovēs per Hispāniam et Liguriam compellere cōstituit; postquam igitur omnia parāta sunt, bovēs ex īnsulā ad continentem transportāvit. Ligurēs autem, gēns bellicōsissima, dum ille per finēs eōrum iter facit, magnās cōpiās coēgērunt atque eum longius progredī prohibēbant. Herculēs magnam difficultātem habēbat, barbarō enim in locīs superiōribus cōstiterant et saxa 20 telaque in eum coniciēbant. Ille quīdem paene omnem spem salūtis dēposuerat, sed tempore opportunissimō Iuppiter imbrem lapidum ingentium ē caelō dēmīsit. Hī tantā vī cecidērunt ut magnum numerum Ligurum occiderint; ipse tamen Herculēs (ut in tālibus rēbus accidere cōsuēvit) nihil incommodī cēpit. 25